
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 16 iunie 2022

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV
Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 6 / 16 iunie 2022

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM SPORTIV
s-a întrunit în ședință ordinară joi, 16 iunie, prin videoconferinţă, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea Hotărârilor Biroului Executiv nr. 5 şi nr. 6/2022.

2. Aprobarea semnării contractelor de parteneriat cu autorităţile locale din Reşiţa şi
Lupeni (Straja) pentru organizarea de către FRAS a doua etape din Campionatul
Naţional de Viteză în Coastă.

3. Afilierea provizorie a structurilor ACS Offroad Zaig Mania şi ACS Anto Rally Team.

4. Analizarea solicitării organizatorului CS Savu Racing de a continua negocierile cu
promotorul Campionatului European de Raliuri pentru ca evenimentul Raliul
Clujului/României să fie înclus în calendarul ERC.

5. Analizarea situaţiei ACS Klausenburg Retro Racing privind datoriile către FRAS.

6. Analizarea solicitării unui grup de sportivi participanţi în cadrul CN de Slalom Paralel
privind înfiinţarea unei noi clase de juniori.

7. Analizarea propunerii Comisiei Naţionale de Slalom Paralel ca etapa a III-a,
programată iniţial la 2 iulie, să se desfăşoare pe 3 iulie 2022, în acelaşi loc.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 16 iunie 2022

Pagina 2

8. Analizarea propunerii, la solicitarea Comisiei Naţionale de Super Slalom /
Îndemânare Auto, pentru modificarea unor etape din calendarul competiţional.

9. Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform art. 28
alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența celor 9 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Daniel UNGUR - Vicepreședinte
4. Cristian NOTARU - Secretar General
5. Justinian PLEȘA - Membru
6. Denis MANEA - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru
8. Ioan BADIU - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia, Consiliul
Federal hotărăște:

1. Ratifică Hotărările nr. 5 şi 6/2022 ale Biroului Executiv.

Votat în unanimitate.

2. Aprobă contractele de parteneriat cu autorităţile locale din Reşiţa şi Lupeni, privind
sprijinul în vederea organizării etapei a III-a (9-10 iulie), respectiv a IV-a (13-14 august)
din cadrul Campionatului Naţional de Viteză în Coastă.

Votat în unanimitate.

3. Aprobă afilierea provizorie la Federaţia Română de Automobilism Sportiv a ACS
Offroad Zaig Mania şi ACS Anto Rally Team.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 16 iunie 2022

Pagina 3

4. Aprobă solicitarea CS Savu Racing de a continua negocierile pentru ca Raliul Clujului
/ României să fie inclus în calendarul ERC. Aprobă trimiterea de cereri către instituţiile
statului abilitate pentru susţinerea evenimentului.

Votat în unanimitate.

5. Aprobă notificarea ACS Klausenburg Retro Racing privind datoriile faţă de Federaţia
Română de Automobilism Sportiv.

Votat în unanimitate.

6. Aprobă înfiinţarea unui trofeu la fiecare etapă din cadrul Campionatului Naţional de
Slalom Paralel pentru concurenţii juniori cu maşini până în 1400cc (Trofeul Junior 1.4),
respectiv 1600cc (Trofeul Junior 1.6). În cadrul trofeelor nu se vor acorda puncte, ci
cupe la fiecare etapă. Se menţine clasamentul general pentru juniori.

Votat în unanimitate.

7. Validează schimbarea datei etapei a III-a din Campionatul Naţional de Slalom Paralel,
aceasta urmând să se desfăşoare la 3 iulie 2022, la Şura Mare.

Votat în unanimitate.

8. Validează modificările din CN de Super Slalom, Îndemânare Auto şi Vehicule
Electrice. Astfel, etapa a III-a va avea loc la CTPark (2-3 iulie), etapa a IV-a (23-24 iulie)
nu va mai avea loc în Brăila, noua locaţie urmând să fie anunţată ulterior, iar etapa a V-a
se va desfăşura în Câmpina (20-21 august).

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de aplicarea
prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile, prin
intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 6 din 16 iunie 2022

Pagina 4

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Daniel UNGUR Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Justinian PLEȘA Membru

Denis MANEA Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru

Ioan BADIU Membru


